
sexta-feira, 22 de feVereirO de 2008 1�
Diário Oficial Executivo  2
GIA DO PARÁ - HEMOPA, A CONTAR DE 31 DE JANEIRO DE 
2008 A 30 DE MARÇO DE 2008, CONFORME LAUDO N º 
7682A/1/08.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA, 20 DE 
FEVEREIRO DE 2008.
Dr. ª MARIA DE FÁTIMA POMBO MONTORIL
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO – HEMOPA

P O R T A R I A N. º 026/2008-GEAPE/HEMOPA, 20 DE 
FEVEREIRO DE 2008.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA, NO USO DE SUAS ATRI-
BUIÇÕES LEGAIS,
R E S O L V E:
CONCEDER LICENÇA SAÚDE, AO SERVIDOR PEDRO 
ALEXANDRE SILVA, TÉC. PAT. CLÍNICA, MATRÍCULA N. º 
5569079/1, LOTADO NA GERENCIA DE IMUNOGENETICA, 
NESTA FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ - HEMOPA, A CONTAR DE 08 DE FEVEREIRO DE 
2008 A 18 DE MARÇO DE 2008, CONFORME LAUDO N º 
9854A/1/08.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA, 20 DE 
FEVEREIRO DE 2008.
Dr. ª MARIA DE FÁTIMA POMBO MONTORIL
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO – HEMOPA

PORTARIAS DE LICENÇA MATERNIDADE
P O R T A R I A N º 027/2008 - GEAPE/HEMOPA, 20 DE 

FEVEREIRO DE 2008.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
 
 
R E S O L V E:
CONCEDER LICENÇA MATERNIDADE, A SERVIDORA SHEI-
LA MILISA PINHEIRO DE AGUIAR, MÉDICA, MATRÍCULA N. º 
5234425/2, LOTADA NA GERENCIA DE TRIAGEM DE DOADO-
RES, NA FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATO-
LOGIA DO PARÁ - HEMOPA, DE ACORDO COM QUE DISPÕE O 
ARTIGO 88, DA LEI 5.810/94, DE 24 DE JANEIRO DE 1994, 
A CONTAR DE 22 DE JANEIRO DE 2008 A 20 DE MAIO DE 
2008, CONFORME LAUDO S/N. º.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA, 20 DE 
FEVEREIRO DE 2008.
Dr. ª MARIA DE FÁTIMA POMBO MONTORIL
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO – HEMOPA

P O R T A R I A N º 028/2008 - GEAPE/HEMOPA, 20 DE 
FEVEREIRO DE 2008.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA, NO USO DE SUAS ATRI-
BUIÇÕES LEGAIS,
R E S O L V E:
CONCEDER LICENÇA MATERNIDADE, A SERVIDORA OLINDA 
DA SILVA CAMPOS CARVALHO, ASSISTENTE SOCIAL, MATRÍCU-
LA N. º 54190761/2, LOTADA NA GERENCIA DE CAPTAÇÃO DE 
DOADORES, NA FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HE-
MATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA, DE ACORDO COM QUE DIS-
PÕE O ARTIGO 88, DA LEI 5.810/94, DE 24 DE JANEIRO DE 
1994, A CONTAR DE 11 DE FEVEREIRO DE 2008 A 09 DE 
JUNHO DE 2008, CONFORME LAUDO S/N. º.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMO-
TERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA, 20 DE FEVEREI-
RO DE 2008.
Dr. ª MARIA DE FÁTIMA POMBO MONTORIL
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO – HEMOPA

PORTARIA GEAPE
PORTARIA Nº 071 - GEAPE / HEMOPA, DE 20 DE 

FEVEREIRO DE 2008.
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE,
I – Tornar sem efeito, a partir de 20 de fevereiro de 2008 
os períodos de licença especial da servidora MARIA LUIZA DE 
MIRANDA MOUTINHO DA CONCEIÇÃO referentes aos perío-
dos aquisitivos de 1984 a 1987 (dois meses), 1987 a 1990 (dois 
meses), incluindo-se do período de 1990 a 1993 (dois meses), 
os quais não foram gozados à época.
II – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, em 20 de fevereiro de 2008.

Drª MARIA DE FÁTIMA POMBO MONTORIL
Presidente da Fundação HEMOPA

PORTARIAS
RESUMO DE  PORTARIA DE  REMOÇÃO

PORTARIA Nº 176, DE 11 DE SETEMBRO DE 2007.
Servidor: Josiane Silva dos Santos
Matrícula: 57188736/1
Cargo: Técnico de Enfermagem / FPEHCGV
De: Central de Material e Esterelização (003130404000000)
Para: Serviço de Clínica Cirúrgica (003130303000000)
Data Início: 01.03.08

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº 068, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2008.

Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: Pedro Sergio Deiga Filho
Matrícula: 5160596/013
Cargo: Motorista / FPEHCGV
Período: 01.03.08 à 29.04.08
Triênio Referente: 02.07.99 à 02.07.02

PORTARIA Nº 067, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2008.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: Zuleide Maria da Costa
Matrícula: 5144760/012
Cargo: Assistente Social / FPEHCGV
Período: 03.03.08 à 01.04.08
Triênio Referente: 02.07.96 à 02.07.99

PORTARIA Nº 060, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2008.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: Ana do Socorro Fernandes Pires
Matrícula: 5082390/017
Cargo: Agente de Artes Práticas / FPEHCGV
Período: 19.01.08 à 19.02.08
Triênio Referente: 15.03.04 à 15.03.07

PORTARIA Nº 061, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2008.
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 10 de Janeiro de 2007, 
publicado no DOE nº 30.841/11.01.2007.
Considerando o Decreto nº 1.945, de 13 de dezembro de 
2005, que dispõe sobre cumprimento de estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE,
I – HOMOLOGAR, o resultado do relatório da Comissão 
de Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, 
dos servidores abaixo listados, devidamente submetidos e 
aprovados com os respectivos conceitos:

NOME CARGO CONCEITO

ANGELA BATISTA MORAIS INSTRUMENTADOR CIRURGICO BOM

CARLOS HENRIQUE LUCAS LIMA AUXILIAR ADMINISTRATIVO EXCELENTE

FABIOLA DE FATIMA CRUZ DA COSTA AUXILIAR ADMINISTRATIVO EXCELENTE

JUCILENE REIS COSTA TECNICO DE ENFERMAGEM BOM

LUIZA MAZANE ALENCAR COELHO AUXILIAR ADMINISTRATIVO EXCELENTE

MAISA SILVA DE ALFAIA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS EXCELENTE

MARCILENE PIMENTEL GOMES ENFERMEIRO EXCELENTE

MARIA DO SOCORRO OLIVA SILVA ENFERMEIRO EXCELENTE

MARIA DO SOCORRO SANTOS LIMA ENFERMEIRO EXCELENTE

MARIANA DO SOCORRO MACIEL QUARESMA MEDICO EXCELENTE

NARA DOS SANTOS TECNICO DE ENFERMAGEM BOM

SAMANTHA WIZIAK DE CASTRO CERVANTES ENFERMEIRO EXCELENTE

SANDRA REGINA DO SOCORRO PEREIRA ALVES ADMINISTRADORA EXCELENTE

STELA RODRIGUES SANTANA AUXILIAR. ADMINISTRATIVO EXCELENTE

PORTARIA Nº 69, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2008.
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 10/01/2007, publicado no DOE 
nº 30.841 de 11/01/2007.
RESOLVE:
CONCEDER, Gratificação de Tempo Integral aos servidores 
abaixo relacionados, com percentual fixado em 70% (setenta 

por cento), incidente sobre o vencimento da função, com efeito 
a partir de 01.03.2008.

NOME CARGO

IVAN DA SILVA NUNES DATILÓGRAFO

MIRIAN DO SOCORRO RABELO BARBOSA AUX.ADMINISTRATIVO

REGINA COSTA CARDOSO AUX.SERV.GERAIS

WALQUIRIA MELO DOS SANTOS AG.ADMINISTRATIVO

GIRLENE MIRANDA MUNIZ AUX.ADMINISTRATIVO

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HAROLDO KOURY MAUÉS

Presidente / FPEHCGV

RESULTADO DE LICITAÇÃO
A Presidente da Comissão de Licitação da Secretaria de Estado 
de Cultura, informa sobre o Convite 16/2007, cujo objeto é a 
contratação de obras e serviços de engenharia para recuperação 
da Caixa D` Água do Parque da Residência, que foi considerada 
vencedora do certame a empresa Perfil Engenharia  Ltda com o 
menor valor global de R$ 84.950,29.
Belém, 21 de fevereiro de 2008.
Comissão Permanente de Licitação

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito, o Extrato de Convênio nº 026/2008, firmado 
entre a SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA e a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE REDENÇÃO, publicado no Diário Oficial do Estado 
nº 31100 de 01/02/2008.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
CONTRATO 029/2004

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E PARÁ 
SEGURANÇA LTDA
OBJETO: ALTERAÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
PARA ADEQUAÇÃO AO ORÇAMENTO 2008, NA SEGUINTE 
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO ATIVIDADE: 13.
392.1181.4206.0101.339037. PTRES: 154206. PI: 154206C. 
AÇÃO: 42960
ORDENADOR DE DESPESA: NÁDIA ELIANE CORTEZ BRASIL

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
CONTRATO 08/2007

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E AGUINALDO 
DA SILVA BARBOSA JUNIOR
OBJETO: ALTERAÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
PARA ADEQUAÇÃO AO ORÇAMENTO 2008, NA SEGUINTE 
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO ATIVIDADE: 
4206.0101.339036. PTRES:154206. AÇÃO: 42960. PI:154206C.
ORDENADOR DE DESPESA: NÁDIA ELIANE CORTEZ BRASIL
ERRATA

ERRATA
PORTARIA N° 145, de 19/02/2008.DOE de 21/02/2008, que 
concedeu  Gratificação de Tempo Integral, no percentual 
de 70% ao Servidor Luiz Carlos Lima Borges .Onde se lê: 
12/01/08. Leia-se: 02/01/2008.
*Republicado por ter saído com incorreção.

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA 
FUNDAÇÃO DE TELECOMUNICAÇÕES DO PARÁ 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
CONTRATO N.°026/2007
PARTES: FUNTELPA E SACRAMENTA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS 
DE SEGURANÇA LTDA
OBJETO: ALTERAÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
PARA ADEQUAÇÃO AO ORÇAMENTO 2008, NA SEGUINTE 
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 45.201; 24.122; 0125.4534; 


